TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ nº 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 384ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 01º DE NOVEMBRO DE 2020

1

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 01 (um) dia do mês de novembro de 2020, às 17h00,

excepcionalmente em razão da pandemia de COVID-19, realizada remotamente,

conforme faculta o artigo 19, parágrafo 1º do Regimento Interno do Conselho de

Administração e dos Comitês Técnicos e Consultivos da Telefônica Brasil S.A.

(“Companhia”).

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Foi realizada convocação na forma do Estatuto

Social da Companhia. Presentes os membros do Conselho de Administração da

Companhia, que subscrevem esta ata, havendo, portanto, quórum de instalação nos

termos do Estatuto Social. Ainda estava presente, o Secretário Geral e Diretor Jurídico,

Sr. Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira, como Secretário da Reunião.

3. MESA: Eduardo Navarro de Carvalho - Presidente da Reunião; Breno Rodrigo

Pacheco de Oliveira - Secretário da Reunião.

4. ORDEM DO DIA E DELIBERAÇÃO: Inicialmente, foi apresentado aos membros do

Conselho de Administração proposta de transação envolvendo: (i) a segregação e

consequente transferência das atividades de cybersecurity desenvolvidas pela

Companhia para a Telefônica Cibersegurança e Tecnologia do Brasil Ltda. (“CyberCo

Brasil”), que passará a desenvolver os produtos relacionados às atividades de

cybersecurity; e (ii) a posterior venda da totalidade das quotas de emissão da CyberCo

Brasil pela Companhia para a Telefónica Cybersecurity Tech, S.L., uma entidade

controlada da Telefónica, S.A. (“TTech”), bem como a celebração de determinados

contratos para estabelecer uma relação comercial entre a Companhia e a CyberCo

Brasil, que passará a ser a fornecedora exclusiva dos serviços de cybersecurity da

Companhia (“Transação”).

A Transação permitirá que a Companhia, como distribuidor exclusivo da Cyberco Brasil,

se fortaleça no mercado de cibersegurança através da ampliação de seu portfólio de

TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ nº 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 384ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 01º DE NOVEMBRO DE 2020

2

produtos e serviços. Além disso, a Companhia se beneficiará de maior competividade

em função da escala global do parceiro dedicado a tais atividades.

A Transação assegura, ainda, a continuidade de prestação de serviços de cybersecurity

pela área de B2B da Companhia a seus clientes finais, na medida que inclui a

celebração de determinados contratos que regulamentam a prestação de serviços entre

CyberCo Brasil e a Companhia.

Neste sentido, os membros do Conselho de Administração presentes à Reunião

deliberaram o que segue:

4.1. Aprovação da Transação, incluindo a alienação da totalidade das quotas de

emissão da Telefônica Cibersegurança e Tecnologia do Brasil Ltda. detidas pela

Companhia.

Os membros do Conselho de Administração aprovaram, por unanimidade, a proposta

apresentada, autorizando, portanto, a Companhia a realizar a Transação e a alienar a

totalidade das quotas de emissão da CyberCo Brasil detidas pela Companhia para a

TTech, pelo valor total de R$116.411.026,03 (cento e dezesseis milhões, quatrocentos

e onze mil, vinte e seis reais e três centavos), com base em laudo externo independente

elaborado por empresa especializada. Os membros do Conselho de Administração

aprovaram, ainda, a ratificação de anterior aquisição pela Companhia da totalidade das

quotas de emissão da CyberCo Brasil, detidas pela Terra Brasil Networks Brasil S.A.,

subsidiária integral da Companhia, conforme material apresentado na Reunião.

Para tanto, o Conselho de Administração autoriza os Diretores da Companhia a

adotarem todas as providências necessárias para efetivação da Transação, em especial

a celebração do Contrato de Compra e Venda de Quotas (Quota Purchase Agreement)

entre a Companhia e a TTech, e todos os demais documentos necessários para a

Transação, incluindo, sem limitação: (i) a respectiva alteração contratual da CyberCo

TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ nº 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 384ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 01º DE NOVEMBRO DE 2020

3

Brasil, e (ii) qualquer outro documento que seja necessário à implementação da

Transação.

5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do Conselho de

Administração declarou encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata. São Paulo,

01º de novembro de 2020. (aa) Eduardo Navarro de Carvalho - Presidente do Conselho

de Administração. Conselheiros: Ana Theresa Masetti Borsari; Antonio Carlos Valente

da Silva; Christian Mauad Gebara; Claudia Maria Costin; Francisco Javier de Paz

Mancho; José María Del Rey Osorio; Juan Carlos Ros Brugueras; Julio Esteban Linares

Lopez; Luiz Fernando Furlan; Narcís Serra Serra e Sonia Julia Sulzbeck Villalobos.

Secretário da Reunião: Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira.

Certifico que a presente ata é cópia fiel da ata da 384ª Reunião do Conselho de

Administração da Telefônica Brasil S.A., realizada em 01º de novembro de 2020,

lavrada em livro próprio.

Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira
Secretário